## XLV.

**C**auete, inquit, à falsis Prophetis. Falsos appellant Prophe-  
cas homines imperiti Magnū Basilium, Theologie splen-  
dorem, Gregorium, lingua illam auream, Ioannem, quos ve-  
domesticos sequimur. Præterea certa, quæ aduersus hos fan-  
ctos isti, qui fulmine, & igne cœlesti, atque flamma digni sunt,  
debaceantur.

## XLVI.

**M**ultū, inquit, dicent mihi in illa die, Domine, Domine,  
nōnne in nomine tuo prophetauimus, nōnne in nomi-  
ne tuo dñmonia eieciimus, & tunc confitebor illis nūquā  
noni vos. Discedite à me, operati⁹ iniūtitatis. Hac illi verba  
interpretantes, hos esse dicunt sanctos Pontifices nostros,

772

## PANOPLIAE PARS II.

diuinosque patres, qui prophetarum munere donati sunt, quicunque demonas eiecerunt, & alia multa miracula ediderunt. Quae quidem omnia a demonibus, qui in ipsis habitabant, fuisse facta contendunt, ut oculos præstringerent imperitorum. At qui dæmon non eicit dæmonem, ut ipsa veritas Christus testatur, rabidissime canis, venenum aspidum sub labiis tuis.

## XLVII.

**V**irum prudentem se ipsos interpretantur, quod super preicationis illius, Pater noster, petram domum edidicent. Stultum autem, nos qui dominum edificemus super alias pretes, que multa quidem sint, sed infirmæ, & stulta ut ipsi stultis videatur.

## XLVIII.

**E**t accedens, inquit, unus scriba dixit ei, Magister sequar te, quoquaque ieris. Et dicit ei Iesus. Vulpes foueas habet, & volvures cœli nidos. Filius autem hominis non habet, ubi caput reclinat. Scribas appellant omnes literatos, quos in disciplinâ non esse recipiendos scilicet mutuo admonent, ad Christi imitationem, ut dictum est, qui scribam non recepit. Vulpes autem intelligunt monachos, qui in domunculis angustiis, tanquam in latebris inclusi sunt. Volatilia cœli eos exstinxerunt, qui in columnis vitam degunt, ut ante diximus, apud quos Christus omnino non habitet, cum illius praesentia sint indigni. Sepulchrum vere patens gurteur istorum hominum skeletorum, quod multum factorem emittrit.

## XLIX.

**D**uos illos dæmonibus vexatos, qui de sepulchris exhibant, duos ordines interpretantur, nempe clericorum, & Monochorum. Semper enim in manu factis templis que isti sepulchra vocant, inhabitare, in quibus mortuorum ossa recondita sunt. Sic enim homines nefarij appellant reliquias sanctorum. Hos porro duos ordines Bogomilis esse valde formidandos, adeo ut nemo ipsorum per illam viam transire queat. Grem autem porcorum multorum pascentium esse homines viles, & imperitos, ac vitam suillam agentes quos illi suffocant in mari peccatorum.

## L.

**V**lnum nouum appellant doctrinam suam, utræcunq; veteres, eos, qui illam non admittunt. Nouos vero, qui illam

## TITVLVS XXIII.

773

illam suscipiunt, atque conservant.

## LI.

**M**ulierem, quæ duodecim annos sanguinis fluxu laborauerat, hierosolymitanam appellant Ecclesiam, quæ sanguinis victimarum effusionem in duodecim Tribubus Israëlis patiebatur. Hic sanguinis fluxum stetiisse Christum, cum paulo post euerit Hierosolymam. Sed quomodo per annos duodecim intelligi possunt duodecim tribus, cum annus sit temporarius quidam motus, atque interiuallum? Tribus autem sit genus hominum? Quid autem intersit inter hominem, & tempus quis non videt?

## LII.

**A**udite magis adhuc ridiculam interpretationem, atque inde colligite ineptias nihil ab animalibus nugis & fabulis discrepantes. Illud enim, increpuit eos Iesus, sic interpretantur, ut idem sit, ac si dixisset, Iniecit illis Iesus sermonem. Cum pudore, mihi credite, & innitus haec loquor. Ridicula enim commemorans, ridiculus videor. Quanquam paucis dedita opera multa coaceruauit, ut ex his paucis reliqua lectors iudicarent, sunt enim omnia eiusdem, ut aiunt, officinæ. Vastum enim impieratis pelagus aperimus, ad quod trahiendū multorum esset opus dierum spatio. Nos autem paululum à terra adhuc mouimus, & tamen vos nauseantes sentio, imò vero mihi prius, quā vobis, id accidit. Ac mihi melius videtur, ut orationis vela contrahamus, & inhibentes in silenti portum contendamus. Et eo magis, quod lingua illa scelestâ garrulâque conticuit. Et nefaria illius labra, qui impias istius modi nugas excogitabat, oppressa sicut, & obturatum est os loquentium iniqua. Cùm enim hunc sapientissimus, & magnanimus noster imperator accessendum curasset, & ex verbis ipsius fabule simulationem patescisset, cùmque nihil aliud esse, nisi es vndiq; tinniens & fallax reperiçisset, cù modo fingeret, se resipiscere, modo tanquam canis ad vomitum suū redire, te considerata, omnibusque magistratibus tam ciuilibus, quam Ecclesiasticis conuocatis, sententiâ tulit, ut igne combureretur, qui multos in gehennâ ignem coniecerat. Ac nunc ille quidem crematus abiit. Quis autem dolori quelcum exæquans fatis ipsius meritis conqueratur, cui cùm quindecim annorum spatio dogmata didicisset, ea docuit annis amplius quadraginta, innumerabilèque disti-

C. 3

## TANOPHILAE PARS II.

774  
pulos in barathru perditionis detrusit, ac denique ab illis minimè sancte discedens, & ab utraque vita exclusus, sic utrumque ignem est consecutus, ut ab extinto ad illum, qui non exinguitur, proficitur sit? De reliquis item fidendum est. Caput enim draconis iam confractum est, partisque ipsius, ac membra precipua sua sata, reliqua autem similem exitum aut celeriter, aut paulo post consequentur. Bona autem sumus in spe, ne caudam quidem euitur amorem dilectionem, & accuratam imperatoris indagationem, qui in magno studio atque omni ratione cunctos venatur, ut eos retribut comprehendat, quo pietatis triticum & xizauis expurgatum ostendatur.

## TITVLVS VIGESIMVSQVARTVS.

*Aduersus Saracenos, qui vocantur Ismaelites, quod ab Ismaele originem duxerint. Hic autem fuit Abraham filius ex Agar ancilla Sarafusceptu. Agareni autem dicuntur ab Agar Ismaelis matre. Saraceni vero appellantur ex eo, quod Agar cum a Domina sua exclusa in solitudine iter feceret ad Angelum dixerit, Sara me cenis, id est, vacuanam dimisit, ut ipsi cunni.*

A R A C E N I usque ad tempora Heraclij Imperatoris colebant idola, Luciferumque, & Venarem, quam propria lingua Chamam, quod magnum significat, appellauit, adorabant. Tunc autem surrexit eis falsus propheta Moameth. Hic maledictis magnis insignisque fuit. Genius autem duxit ab una ex tribibus Ismaelitis. Hic ad modum puer parentibus orbatus, apud feminam viduam educatus fuit, qua illi sanguine coniuncta erat, sed cum puerilem etatem exuisset, cum ipsa concubuit, & palam duxit eam in vxorem. Cumque bonorum

## TITVLVS XXIIII. 775

bonorum eius Dominus effectus esset, sepe mercaturam exercuit, & aliquando profectus in Palæstinam, cum Hebreis veratus est, deinde cum Arianiis, mox etiam cum Nestorianis, & gloria mortis cupiditate, celeriter ab Hebreis quidem monarchiam didicit, ab Arianiis autem filium, & Spiritum sanctum esse procreatos, à Nestorianis vero hominis adorationem, compositamque sibi ex his religionem constituit. Verum et quondam solutione membra, um laborante, vxor illius vehementer angebat, & moerebat, quod cum paupere eoque paralyticu matrimonio coniuncta esset. Erat his amicus Moabitus quidam hereticus, qui illis in locis propter fidei præstatem exulabat. Hic ex consensu Moameth uxorem ipsius admonuit, eum non communis morbo laborare, sed quotiescumque videret Archangulum Gabrielem, non posse formidandum ipsius aspectum sustinere, atque ita in illum morbum incidere. Etenim Angelum illum solere ad magos mitti Prophetas, qui Dei mysteria & res futuras illis aperiret. Mittitur autem, inquit, & ad maritum tuum, qui est magnus Propheta. Quibus illa verbis clara, gaudioque affecta rem aliis quoque forminis patefecit. Vixim suum Moameth magnum esse Prophetam. Quia quidem ratione fama à feminis ad viros delata percerebruit. Atque ita impostor ille coepit doctrinae sua morbum inter imperitos disseminare. Ille diuulganit, & ecclœ scripturam ad se dormientem decidisse, que Theogiam ejusmodi contineret. Unum esse Deum rerum omnium authorem, qui nec genitus esset, nec gigneret. Verbūque Dei & spiritum esse res procreat, que in Mariam sororem Molis & Aaron introierint. Ipsum vero sine semine concepisse Iesum Christum Prophetam, & seruum Dei, quem Iudei inuidia concitat, cum vellet in cruce agere, umbram ipsius comprehendenderunt, & crucifixerunt. Ipsum vero nec crucifixum esse, nec mortuum. Deum enim illum ad se in celum assumisse, quoniam eum diligebat. Sed cum in celum Christus ascenderet, quæsi Deum ab illo, au dixisset, se esse filium Dei, & Deum. Iesum vero ita respondisse, Hoc ego non dixi, nec erubisco esse seruum tuos, sed homines dicunt, me id dixisse. Has & alias multas ineptias absurdas atque ridiculas ea scriptura complectitur, quam ad se demissam à Deo ipse configit. Nos autem discipulis eius respondemus, omnes Prophetas de Do-

## PANOPLIAE PARS II.

mino nostro Iesu Christo ante locutos esse, in primisque Mo-  
sem, dixisse; Dei filii, & Dei, extremis diebus humanitatem  
suscepturnum, & suscep<sup>t</sup>e carnis consilium executurū, & cruci-  
fixum iri, & sepultū, & resurrecturū, & in celum ascensurū,  
venturūq; postremo iudicem omniū, & pro suis cuiq; meri-  
tis prēmia redditurū. Hos autē Prophetas vos quoq; suscipitis.  
De Moāmeth verō quis Prophetarū eū Saracenis mittendum  
predixit? Ac Moses quidē, cūm mons Sinai nebula, & igne, &  
caligine, & procella, & aliis rebus eiusmodi formidabilis esset,  
aspiciente viuensero populo in nebula ingressus est, & legē ac-  
cepit. Moāmeth vero quibus praecedētis signis, aut quibus  
intuentibus ad se missam ā Deo, ut ipse ait, legē accepit? Hes-  
tantes illi respondēt, omnia Deum, quæ vult, & quomodo vult  
efficere. Sed quomodo ad Prophetā vestrum lex descendit? Ad  
ipsum, inquit, dormientem. Quibus nos rursus, vnde igitur  
constar, cā ā Deo ad ipsum descendedisse? Nōne magis veriū mīle  
est, hominē illā scripsiſſe, ac projeciſſe super eum: Aut etiā, cūm  
eam ipſe cōſinxifſeret, tanq; ad se diuinitus decidifſeret, rumore  
ſpariſſe? Ad que cūm illi nihil cōmode valeat respōdere, ſubii-  
cūtus, quemadmodū, qui dormit, perperam ſepe loquitur, &  
inepta ſonniā cōtinetur, ita ſcripturā, que ad ipsum dormien-  
tem delata ſit, ineptā & falſis ſonniā plenā eſſe. Prēterea cūm  
querimus, cur nō ipſi, cūm Moāmeth illis praēcepit, ut nihil  
ſine teſtilib; aut faciat, aut ſuſcipiat, teſtimoniū poſtularint, ex  
quo intelligerēt eum ā Deo Prophetā eſſe declaratū, & Theo-  
logiam illā ad eū fuſſe diuinitus miſſam, tacent p̄a pudore.  
Nos autē magna dicim⁹, eſt imperitia, ut cum nec vxores, nec  
ſervos, nec pecunia, aut poſſeſſione, aut afiños, aut canes, que  
parui momenti res ſint, ſine teſtilib; habeatis, ſolā fidē & ſcri-  
pturām vēlitis ſine teſtilib; habere. Verū quoniam Iefum Chri-  
ſtum dicitis eſſe verbū Dei, & ſpiritu eius, vel inuiti confiſimi-  
ni, verbum Dei, & ſpiritu ipsius in Deo eſſe, verbum enim Dei,  
& ſpiritus eius, ab eo cuius ſunt, ſeparari non poſſunt, ne ſine  
verbo & ſpiritu eſſe deprehendatur. Quod ſi in Deo eſt ver-  
bum ipſis, & Deus nimirum eſt, & Christus ut verbum Dei,  
Deus eſt, ut autem ē Virgine natus, eſt homo. Atque ita dupli-  
cem illum oportet conſideri, nempe Deum, atque hominem,  
duabus in naturis, diuinitate & huinanitate declaratū. Sed ipſi  
rursus ad falſo miſſam ſcripturām configiunt. Itaque ratio-  
natio-

## TITVLVS XXIIL

777

cinationib; oportet, ut eos ad veritatem perducamus.

## Demonstratio de Verbo &amp; Deo.

D  
eus, cūm perfectus ſit, ſine verbo non eſt, cūmq; verbum  
habeat, habet illud non ſine eſſentia, aut eiusmodi, ut  
aut inuitum habuerit, aut finem ſit habiturum. Neq; enim un-  
quā ſuī ſine verbo, ſed cum ſemper ſit, ſemper verbum habet  
ſuum ex ſe genitū, & in ſe manens, & viueus, & perfec-  
tū, non quemadmodū eſt verbum noſtri. Quorū enim eſſentia diuer-  
ſa eſt, horum & verbum diuersum eſt. ſicut autē verbum noſtrū  
ex mente georū neq; omnino idem eſt cum mente, neq; pla-  
ne diuersum. ex mente enim proficiſſitur, cū ſit aliud tamen,  
quām ipſa eſt, ſed mentem ipſam indicans, ab ea non proſuſ  
diſcrepat, ſed ita vnum eſt natura, ut ſubiecto tamen diſferat,  
ſic & Dei verbum qui filius eſt, ſubſtantia quidem ſua ab illo  
diuinctum eſt, ex quo genitum eſt, q; autem eadem ostendit,  
que circa Deum conſiderantur, vnum cum ipſo natura eſt.

## Alia de ſpiritu ſancto demonstratio.

O  
Porter, ut verbum habeat ſpiritu, qui teſtimoniū illi  
reddat, & actionem illius declarat. Nam & verbum no-  
ſtrum nō eſt experts ſpiritus, qui enunciationis tempore vox ſit  
noſtri verbi, que quidem vox indicat illius vim. Attamen ſpi-  
ritus noſter ab eſſentia noſtra diuerſus eſt, cū aeris ſit influ-  
xus, atq; defluxus. In Deo autem quemadmodum verbum, non  
ut noſtrum eſt, ſed eſſentia ſubſtitut, eiusdēmque cum patre eſ-  
ſentia eſt, atque natura, ſic & Spiritus ſanctus eſſentia ſubſi-  
tit, eiusdēmque cum Deo eſſentia eſt, atque natura, & perfe-  
ctionis, cū & à patre procedat, & in ipſo ſit, & cum verbo ac  
filio teſtimoniū reddat, & ipius index ſit.

Patrem igitur, & filiu, & Spiritum sanctū & eſſe, & eiusdem  
eſſe natura, abunde ostendimus. De matre autē filii Dei hominē  
induti, ac Dei, pauca quādā nobis dicenda ſunt, que ſati ſunt  
ad coarguendā illā falſo miſſam ſcripturā. Ex quo enim ſoror  
illa Moīs & Aaronis Maria cū fratrib; ſuis ex Aegypto egreſ-  
ſa eſt, vſq; ad Christi ortū, duo annorū millia p̄atuerunt. Et  
ipſa Maria non transiliit mensū ſuā vita eā ū ſeminarum, que  
tunc extiterunt. Perſpicuū igitur eſt mendaciū, & male concin-  
natū, historiq; repugnās. Prēterea quomodo David Christi  
progenitor quantum ad humanitatem pertinet, ceneſatur, qui

## PANOPLIAE PARS II.

778 multis annis post Mariz sororis Mosis & Aaron morte patrum & eam titus est, & res diuinis gesit? Diuinitus igitur misla probatur scriptura, que tales negas, & eiusmodi mendacia continet? si enim Mariz illius, que Mosis & Aaron soror fuit, filius fuisset Iesus Christus, cum ante Pontium Pilatum astrie indicidus, extrema egisset senectute, & anno, qui intercesserat, multum ne consumptus, tanquam simulachrum hominis extinxisset. Quod autem non umbra Christi, sed ipse Christus crucifixus sit carne, intelligi potest ex sanguine, qui ex sanctissimo ipsius corpore defluxit, & a christianis hominibus asseratur, que Christi esse ex morborum curationibus, & multis miraculis constat. Quidque Propheta de cruce, & quibus, que cruce antecesserunt, apertissime proununtiavit, ut ex aliis scripturis demonstrationes omittamus, quas nec norunt Saraceni, nec probant. Nam quod Deus erit dicunt ignorasse, an Christus docuerit homines, se quoque Deus esse, & iuste quiescere ex illo, & ipsum negasse, magna probatio digna esse non reprehensione, si conaremur id contutare. Qui enim heripotuit, ut Deus ignoraret, quod factum fuerat ut Christus qui scipsum in Euangeliō veritate appellauit, coram Deo metueretur, & veritatem negaret, praesertim cum Deus sit, ut ante diximus?

Nos tanquam idololatrias calumniatur, quoniam crucem, quam ipsi detestantur, adoramus. Nos autem ad eos dicimus, Cur igitur vos apud lapidem Bachtham cōmoramini, & cum osculamini? Respondent eorum quidam, Quia super illo cum Agar rem habuit Abraham. Alij vero, Quoniam illuc inquit, camelū alligauit, cum esset immolatus Isaac. Tu nos ad illos, Vos non puderis adorare & colere lapide, super quo cum muliere Abraham concubuit, aut camelū alligauit, & nobis virtus virtutis, quod crucem, per quam demonomus vis exercitur, & Diaboli fraudes, ac dolii dissoluntur, adoramus? Quanquam lapis ille caput est Veneris, quam Ismaelitae quondam adorabant. Nam si diligenter inspicias, nunc etiam sculpti capitum praeferunt effigiem.

Præcepit miseris barbaris, ut simulachrum Baccha Ismaelitæ adorarent, quam ipse adorationis obseruationem appellat. Et hec duo nomina barbari Titzaph & Marua ex Dei venerandis nominibus esse dicit, Dei, inquam sui. Illis autem qui ab ipso decepti sunt, & ad nefarium illud oratorium adducti, iubet, ut eant in circuitu, atque adeo, ut ex quadam ipsorum, qui sponte sua ad Christianam religionem se contulit, intellexi, in medio

zdis

## TITVLVS XXIIV.

779

et simulachrum quoddam lapideum iacet, & illi, qui hoc demoni institutum exequuntur, miseris ceruicibus suis inclinatis, & manu dextera erga ipsum extesa, altera manu aure suam occludentes tardi ambulant in circuitu, quoad tenebris circumfusi decident. Ecce quam aperte idolorum cultum instituerit.

## Ex scriptis Eusebi &amp; Monachi.

Iste Moameth licet imperitus agrestisque fuerit, tamen centum & tredecim fabellas confinxit, & singulis nomen impunitum dignum imperitis atque stultitia sua. Harum impuras & absurdas ineptias si velim exponere & confutare, idem erit ac si angustum finium (quod atunt de Hercule) coner efferre. Pauca igitur ceteris omissionis commemorabimus, & quae omnino magis necessarium est ut cognoscantur & confirentur.

Solidum, ac rotundum, seu sphæricum dicunt esse Deum, quae quidem figura corporis est, & corpus indicat, quemadmodum & illud nimis, quod densum est, atque constrictum. Verum, si Deus, ut ipse ait, sphaera sit, & ex materia constet, neque audiet, neque cernet, & præceps labetur, ut sit, & sine ordine deueluetur.

Docent majorum omnium authorem esse Deum, quemadmodum & bonorum. Quem, inquit, dirigit Deus, ille dirigitur, & quos errare facit, illi sunt, qui delinquunt. Et paulo post idem confirmans, Ego, inquit, non sum animæ meæ dominus, ut ea faciat, quæ bona sunt, vitæq; contraria, nisi quatenus deus vult. Et oblitus, quod se paulo ante Prophetam appellasset, si inquit, omnia cognoscere possem utique bona complecti, & mala mea non possent attingere. Sed quomodo mala posses effugere, si natura sunt, ut ipse ait? Nam si potes illa vitare, naturalia profectio non sunt. Ceterum in Titulo aduersus Masalianos conscripro deum non esse malorum causam demonstrauimus. Ibi que rito caput decimum septimum.

In octava fabella, Iudei, inquit, dicunt, Israelem esse filium Dei, & Christiani Christum Dei filium esse contendant. Haec sunt eorum verba, ex proprio ipsorum ore profecta, & quæ sequuntur. Sed audi, filij patris mendaci. Iudei non dicunt Israelem esse naturalem filium Dei, sed Dei benevolentiam erga se demonstrant propter suam in illa pietatem. Christiani vero Christum natura filium Dei, & eiusdem cum patre essentia, quantum pertinet ad diuinitatem, confitentur. Si enim, ut ipse quoque

quoq; fateris, Christo datum est Euangelium à Deo, in Euangelio autem scriptum est, ter deum Christo testimonii ē cœlo reddidisse, semel enim ait, Hic est filius meus dilectus, alias autem, Et clarificavi, & iterum clarificabo, & in monte Thabor, ipsum audite. Quid absurdum alienumve faciunt Christiani, si Christum & deum, & dei filium esse constinentur: cùm ipse deus id ipsum testimonio suo confirmet, vt patet ex Euangilio, quod à Deo traditum esse confiteris?

Cum de Christo, dēq; Euangilio mentionem fecisset, Misimus, inquit ex persona Dei post hos omnes, nēpe prophetas, Ie sum Marij filium, vt verē perficeret ea, que ante ipsum in lege fuerūt, ad cūmq; deduximus Euangeliū, in quo est directio, & lux, & iustitia, secundum legis potentiam, que ante fuit, ad directionem, & promissionem timentibus eum, & ad eos diuidandos, qui verē sunt ex Euangilio. Si Christus venit, vt ea impleret, que ante ipsum fuerant, hoc est, que sunt antiquæ legis & Euangeliū hominibus attulit veram vivendi rationem, & lucem, & iustitiam, vt ipse confiteris, & ipse iudicatur est, quid tibi reliquum est, quod hominibus conferas? Nihil aliud nisi fraudes, & dolis, & que veris decretis contraria sunt.

Item ex persona Dei, Quando, inquit, volumus locum aliquem perdere, inbemus habitantibus in eo, & illi se, nequitax deducit, arque ita iusta videatur ratio interitus ipsorum, & sententia contra illos latet. Er domitoribus eos tradimus. Et multa hominum genera, que post Noë fuerunt, perdidimus. Hæc verba Deóne humani generis amanti conteniunt, an humani genetis inimico dæmoni? Est ut Dei inbēre, & hortari, vt homines perdite scelerarēque vivant, an Diaboli? Qui iubet, scelerate vitam institui, is scelerum author est, & maiore supplicio dignus.

Filiij Dei, vt scripsit Moses, cùm vidissent filias hominum esse pulchras, duxerunt eas vxores. Quo quidem loco Moses appellat filios Dei, posteros Seth. Sic enim ille, quoniā Deum imitatu: est, diuinānque ac piam vitam instituit, sicut appellatus, Filias autem hominū vocat eas, que ex Cain & filiis eius duxerunt originem. Moamēch verō contrarium dixit. Nam pro filiis Dei, Angelos feminas intellexit, vt Græcorum etiam fabula dicunt, quale illud est.

Iris

Iris ad pulchram Helenam. Agelus venit.

Pro filiabus autem hominū filios ipse hominum dicit. Et quod maxime miserandum est, à Deo id factum esse, narrat. Elegit, inquiens, ipse dominus filios nostros, & ex Angelis feminas accepit. Vos autem dicitis, Deum sermones magnos, id est, filios habere, cùm filias potius habeat, quarti duodecim sponsas filiis hominum dedit, ex quibus gigantes nati sunt. Quod autem feminæ Angelis, nō sint filij Dei in sextadecima fabula iurat, & eos, qui id existimat execratur. Sed quod feminæ sunt Angelis, cōtentit atq; confirmat. Verū, vt concedatur id, quod nulla fieri ratiōne potest, viros cū Angelis feminis miscerī, & semē in illis emittere, quonā in vtero suscipiēt atq; fouebunt, quæ corporis sunt expertes? aut quæ idonea materia foxtū nutriti? aut quomodo ovērū gerēt? Ad hec quomodo natura, que materia caret & sanguine, lac subministrabit animali, quod foliū est, succos eiusmodi appetere? Patet igitur angelos nec feminasse, nec mates, mas. n. & feminæ sunt corporū differētie.

Deum introducit iurantē eiusmodi iusurandum: per Phulū Phulorum, & per accessiones accessionum, & rursus in alia fabella per ambitiones ambitionum, per gestantes ius carnium, per currentes rectas, per res diuidentes. Itēmque in alia, per montem, per scripturam verbis incedentem, & in membrana tenui per hospitium habitatum, per teclum conculsum, per mare vinclum, & eiusdem generis alia multa barbara, & stulta, & ab ipsis infania minime abhorrentia.

Et alibi per calamū, & per ea, quæ incidunt, & alibi iurat per eas, que ordinē dissolunt, per procellarū procellas, per simpliciū simplicitates, per capientes capacitatē, & abiicientes membranā defensionis, & in aliis per trahentes bolidem, & auferentes ablationē, & natantes natationē, & antenertētes anteversionē, & rē gubernatē in die, in qua cōcutit terræ motus. Et rursus alibi, per cœlū & Altaric. Significat autē Altaric stellā perforatā. Et alio in loco, per splendorē, & per decē noctes, & iugum, & solutionem, & noctē, quando panduntur. Itēmque alibi, per fucus & oleas Sinai, & hanc regionē. Et alibi per eas, que currunt in larrati, & que telum ostendunt ignitum, & que decidunt in splendorem, & que deturbant in paludem. Et alibi per Alazer. Atq; his quidem rationibus partim Deum suum iurare dicit,

partim

partim ipse iurat, quo perterritus refusat homines barbaros, & multa ipse scire, & profunda mysteria tenere videatur. Quoadmodum etiam cum dicit, inscripto in Acca, Qui enim scire possit, quid Acca significet? Et alia multa his similia valde ad explicandum difficultia, & aures discipulorum ipsius perturbantia.

Cum igitur iuret Moameth per sole, & lunam, & stellas, & animalia circa ignem degredi, & canes curviores, & platis, & alia nomina incognita, & barbara, quae, ut opinor, nihil aliud significant, nisi demonia quædam perniciosa, atque inimica, & scelerata, perspicuum est, illū Deus illa exstinxit. Qui enim iurat, per eos qui maiores sunt, quā ipsi sunt, solēt iurare. Quamobrem & deus, cū maiore non habeat, per quē iuret, per se ipsum iurat, ut ostendit scriptura. Promissio enim per aliquē accipit confirmationē.

Dicit templum ab Ismaele & Abraham fuisse exedificatum. De quo tamē scriptura nū qui mentionē facit. Nā si lapidis tārum vunctionem ad Dei laudem erēctū. Diuinus Moses non praetribuit, Quomodo templum totum silentio prætermisserit?

Praecepit, ut ad austri cœteris precatetur, & ea quoq; re ab illo videretur distare, qui ad sole oriente conueniunt precantur.

Iuber, ut qui ad precandum accedunt, aqua fesse expierint, si adeat aqua copia, in defit, vrātur puluere. Atqui puluis magis inquinat, quā emundat. Quāquā quid etiā simplex aqua ablutio professa potest nisi, quorū animæ sunt coquinatae & sordidū plena?

Dicit rursum tangam ex persona Dei, Nos tibi catharum dedimus, precasto ad Dominū tuum, & immola. Quām admirabilis immolatio atque magnifica, & eo digna, qui præcipit.

Quæ inter decimā octauam & trigesimā sextam fibellam interiecta sunt, omnia ut præfigiārū monstrorūmq; plena pīxerimus. Quibus reserta sunt item illa, quæ tum ex veteri testamento, tum etiā ex novo sumpliit, atq; corruptit. Dicit enim Moses & Aaron sororem Mariā iuxta palmam Christū peperisse, & propter dolores partus animo defecisse, Christūmq; ex ventre illius locutū esse, atq; iussisse plamē, ut fese cōcutearet, & de fructibus eius comedisset. Dauidem autem & Solomonem cum demonibus & volucris collocutos, Solomonēmq; dæmonū opera vsum & Gundas quoddam adhibuisse, & vētis imperasse, & formicarum mysteria cognouisse, & agrestem quendam galum fuisse illius pīceptorem. Et loricam ferream à Daude fuisse dicit primū excoquatam. Se ipsum vero dicit iudicem

Solem ait ad finem vesperæ in aqua calida lavari, lotūmq; ad auroram redire, atque oriri. At si ignis est sol, aqua autem & ignis sese vicissim intermixunt, cur vnum ab altero non deletur? Præterea quæ huius lotionis utilitas, cūm ipse sol purissimus sit, & multo, quām aqua, purior?

Solem & lunā equites dicit esse. Sed quomodo quæ anima tarent, equitare possunt? Aut quomodo equi currunt ignis sustinere queant? Terreni enim sunt equi, ignis autem consumunt. Quod si ignes esse dixeris, equorum naturam non habebunt, sed similitudinem duntaxat, cū sint Dei nuncij.

Ex hirudine dicit hominē fieri. Sed quomodo potest ex animali despiciētissimo fieri honoratissimum? ex rationis experti, quod ratione prædictum est? ex detestabili amabilissimum?

Hominibus a se deceptis permitit, ut ex omnibus vescentibus animalibus, ut cane, & lupo, & ceteris, excepto porco. Edite, inquietus, ex omnibus, quæ sunt in terra. Munda sunt enim, & bona, & nolite sequi vestigia Satanae. Satanam nimium appellans Deum, qui alia munda, alia immunda appellavit. Hunc enim alibi Deum vocas, nugator, & tibi ipse aduersaris.

De ieiunio leges ferens, Nox, inquit, vobis satis est, ut cum vxoribus vestris commisceamini: ipse enim veltra sunt vela, & vos estis illarum vela. Scit Deus, vos in die ieiunij affligere animas vestras, & vobis propitius sit. Misericordia cum illis, ut vos consolemini, & comedite vesperi & bibite, donec nigra noctis obscuritas exalbefcat propter diem. Et rursum implete ieiunium, vñq; ad vesperam. Et misericordia cum illis, quæ vobis cum densitate versantur in oratorio. Hæc est lex Dei. Cuiusmodi ieiunium est istud, homo impurissime? aut quenam lex est hæc Dei? ut per totam noctem te crapula dedas, atque libidini?

De temperantia disserens, vxores, inquit, veltra sunt agri vestri, ingredimini in agros vestros, qua parte vultis, & cum animalibus vestris congregimini. Idec omne cupiditatem vestram explete, & vxoribus vestris vtrinque abutimini. Quid impuritate ista libidinosius, aut sceleratus?

Iussit iste, ut quatenus singuli haberent vxores, concubinas autē mille, aut quot possent alere. Concubinæ ut vxoribus obtemperarent. Et quā maritus velit, repudiare posset, & aliam in lo-

in locum eius deducere. O intemperantiam incredibilem, & porcis, atque canibus congruentem.

De uxoris à marito disjunctione verba faciens, si quis, inquit, uxorem suam repudiari, nubat alteri. Et tum, si velit maritus, qui illā repudiavit, ad ipsum revertatur. Non licet illi prius, quām alteri nubat, ad eū redire. Præcara lex, quæ precipit adulteriū, & eo vult repudii expiari. Ad bella contra nos incitans discipulos suos, eos inquit, vbi cū; inneneritis, interficite. Quid ita, o homicida? An' ne à nobis edocti, & admoniti resipiscant, & execranda, atque nefaria decreta coarguant tua?

Impellit & omni ratione barbaros, armat aduersus Christianos, ut eorum sanguine felicē cruentent, credantque tunc à Deo magnum se præmium suscepuros, si crudelē se in illos præbuerint. Quintā vero partē captiuorū, & reliqua præde inbet, ut Deo Prophetæ quæ & apostolo suo Moameth offerant. Neq; enim æquum erat, ut qui interitus ipsorum est author quæstus eorum expers foret. Et cōsentaneum erat, ut populus sanguinarius, Prophetæ sanguinario ex humano sanguine mūnera offerret. Præcipit autē ut Christianis suppliciis reconcilientur. In qua quidē humanitatis specie crudelitas later. Si enim reconciliati fuerint, simūlq; versantur, velint autē ab illorū recedere potestate, tūc bellū & cedes ipsiū ut inferāt, iubet. Quod si religionem eorū cōplexi fuerint ipsos fratrū habeant loco.

Ad religionem & fidem, inquit, ne coegeritis. Perspicuum enim est, inquit, quām accepta sit Deo ex filia aliarum improbitate, cum tanquam falso reiecte sint, o singularis humanitas. Qui Christianos iubet interficere, non præcepit interim, ut ad fidem & religionem suam suscipiendam compellantur. Iubet occidere, non propter religionis discrimen, sed ob iniستam crudelitatem atque inhumanitatem, & ne viuentes ipsorum, impietatem redarguant, ut ante diximus.

Suos moneret, ne Iudeos, néue Christianos recipiāt, aut tueantur. Quisquis enim, inquit, ex vobis illos defendit, is est corū ex numero. Esto, Christianos qui resū omnīū effectionē & sanctam Trinitatē adorant, odio prosequeris, & ea perpeti iubes, cur idē in Iudeos statuis, qui se fidē, & religionē Abrāhā seruare profissentur? Nō hoc aperit malitiā tuā? Nostri enim in lege, Christi diuinitatē ostēdi, accīcō vtrōsq; iubes hostes declarari, o Christi, imo Dei hostis. Deinde Christianorum simil & iudeorum

dorum vicem ita commiseratur. Vt vobis domestici scripturatum. Nihil vobis erit nempe utilitatis, quoad legem sequentur, & Euangelium. Atqui paulo antea dixerat, legem vere à Christo fuisse impletam, Et per Euangelium ab ipso fuisse traditam recte vivendi rationem, & lucem, atque iustitiam. Sed mos est, vt mendacia secum ipsa pugnant, quo clarius conuincentur.

Cum & mares & feminas circuncidi iussisse, interdixit ille etiam vino. Mares quidem ut circunciduntur, Hebraicam est, ut autem & feminaz, id verò Moameth impudentia propria, ut circuncidatio corrigitur. Nam à vino iusuit abstinere, de ebrii facti ab hostibus, maxi mēq; à christianis superentur.

Fingit fuisse camelum quandam, quæ totum prætercurritem fluum posset bibere. Erat autem inquit valde magna adeo, ut in medio duorum ingentium montium nō caperetur. Populus igitur, inquit, qui erat in eo loco, vno die bibebat aquam fluminis. altero autem die camelus. Sed cum aquam bibet, potabat eos, & aquæ loco lac suum subministrabat. Improbus autem ille populus impetu facto in camelū interfecit illum. Huic erat filia camelus quædā parva, quæ matre interfecita clamauit ad Deū, qui eam ad se sustulit. Ex discipulis istius, qui fabulam finxit, quærimus, vtrū camelus parva ex coniunctione nata sit, an sine coniunctione. Respondent, sine coniunctione. Rursum inistamus, Quomodo sine coniunctione & ignorare se dicunt. At quomodo Deus camelum illam parvam ad se sustulit & vbi pascitur? Et cur Prophetæ vester non docuit vos, quæ ad ortum eius sine coniunctione pertinent, & vbi pascatur, & vtrum in celo vivat, num postea quam sublata fuit, occidetur, an tanquam præcursor in paradisum introierit? Ad quæcum nihil habent, quod respondeant, permaneat muri.